
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 - POLIZIA LOCALE

Ordinanza del Dirigente 
N°. 139 del 17/04/2024

Oggetto: MANIFESTAZIONE FIORI E BIMBI -19 -   20 E 21 APRILE 2024 IN C.SO 
GUERCINO, P.ZA GUERCINO E P.ZA ROCCA: REGOLAMENTAZIONE 
CIRCOLAZIONE STRADALE 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

Viste le istanze prot Prot. n. 7248 del 31/01/2024  e 234809/2024 del 16/04/20241, da parte del legale 
rappresentante della A.T. Pro Loco di Cento, per lo svolgimento dell’iniziativa “Fiori e Bimbi” prevista 
per i giorni 20 e 21 APRILE 2024 in C.so Guercino, P.za Guercino e P.za Rocca;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr 49 del 04/04/2024 ad oggetto: << MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “FIORI E BIMBI” - LINEE DI INDIRIZZO>> per lo svolgimento della manifestazione; 
Vista la richiesta da parte di AT pro Loco di regolamentazione della circolazione stradale ricevuta al 
protocollo nr 23809/2024 del 16/04/2024
Considerato che in dipendenza di quanto sopra si rende opportuno e necessario 
regolamentare la circolazione stradale  per permettere l’allestimento ed il disallestimento 
delle strutture al servizio della manifestazione;
Visti gli artt. 6, 7 e 37 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA
PER TUTTE LE MOTIVAZIONI ESPRESSE IN PREMESSA E QUI INTEGRALMENTE RICHIAMATE, 
onde consentire lo svolgimento della manifestazione in oggetto:

E’ ISTITUITO il DIVIETO DI SOSTA E DI TRANSITO (ad esclusione dei residenti ed agli autorizzati.  Il 
medesimo transito potrà essere comunque vietato dagli operatori di Polizia Stradale ogni qualvolta lo 
ritengano in contrasto con la sicurezza della circolazione su indiscutibile ed insindacabile disposizione degli 
addetti alla sicurezza) :

 da venerdì 19/04/2024 dalle ore 9,00 fino alle ore 24,00 di domenica 21/04/2024  in  PIAZZA 
GUERCINO e C.SO GUERCINO (tratto dalla Piazza fino a via Campagnoli)

 sabato 20/04/2024 dalle ore 9,00 alle ore 21,00 in C.SO GUERCINO (tratto da via 
Campagnoli a via Accarisio)

 domenica 21/04/2024 dalle ore 7,00 alle 24,00 per Mercato della Versilia in  C.SO 
GUERCINO (tratto da via Campagnoli a via Galletti e tratto da viale Bonzagni a via 
Provenzali)

E’ altresì ISTITUITO il  DIVIETO DI TRANSITO:
 domenica 21/04/2024, dalle ore 9,00 alle ore 20,00 in P.le Rocca - dall’intersezione con 

C.so Guercino/Via Galletti all’incrocio con viale Bulgarelli 
E’ CONSENTITO IL TRANSITO E LA SOSTA dei  veicoli adibiti all’allestimento e disallestimento 
delle  attrezzature poste al servizio della manifestazione richiamata in premessa, agli organizzatori, agli 
allestitori e comunque a chiunque autorizzato dall’Organizzatore dell’evento, e per il tempo 
strettamente necessario a tale servizio in data 19 - 20 - 21 APRILE 2024 

 in C.so Guercino - in deroga all’Area ZTL 
 in  P.zza Guercino - in deroga all’Area  Pedonale Urbana 
 in P.le Rocca  - in deroga all’Area  Pedonale Urbana 

I suddetti veicoli dovranno esporre apposito contrassegno fornito da parte degli Organizzatori.
Gli Organizzatori dovranno attivarsi affinchè vengano adottate tutte le cautele necessarie al fine di 
garantire la sicurezza degli utenti della strada e di chiunque, a qualsiasi titolo, intervenga nella 
manifestazione.
Dovrà essere inderogabilmente garantito il passaggio dei mezzi di soccorso e di emergenza.
La segnaletica, a carico di AT PRO LOCO  dovrà essere effettuata secondo le modalità stabilite nel 
regolamento di esecuzione del Codice della Strada – D.P.R. 495/92 – adottando tutti gli accorgimenti 
necessari a garantire la sicurezza della circolazione stradale, in modo particolare i divieti di sosta 
integrati dal pannello rimozione forzata andranno collocati almeno 48 ore prima.
Dal suddetto divieto di circolazione stradale sono esclusi i residenti compatibilmente con la 
manifestazione in corso.

Il presente atto non rappresenta concessione di suolo pubblico, che viene rilasciato dall’ufficio 
commercio p a conferma di validità della presente Ordinanza.
Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Il presente provvedimento ha efficacia dal giorno 19/04/2024 e sarà pubblicato all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione o in 
alternativa ricorso al presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.
A norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni si avverte 
che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n.1034, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 
60gg, dalla pubblicazione, al TAR.
In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/199, sempre nel termine di 60 gg., può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'Art. 74 del 
Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92.

La presente Ordinanza sia comunicata a :
COMANDO CARABINIERI CENTO pec
CMV SERVIZI SRL pec
VV.FF. pec
A.T. Pro Loco di Cento  pec
Comune di Cento Ufficio Eventi sede
COMANDO CARABINIERI CENTO   pec
Clara Ambiente Spa pec
118 pec
Questura di Ferrara pec
Prefettura di Ferrara pec

Firma
Il Comandante della Polizia Locale

FABRIZIO BALDERI / ARUBAPEC S.P.A.


